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СССР-са Верховнӧј Сӧвет презгidiумлӧн указ
СССР-са Верховнӧј Сӧветлыс Н-ӧd сессiја  чукӧртӧм

јылыс
СССР-са Конотiтуцiјалӧн 46-ӧd статта поdув вылын СССР-са Верховнӧј Сӧвет- 

лыс мӧdӧd Сеооiја чукӧртны тавооа август 10-ӧd лунӧ Москва карын.

СССР-са Верховнӧј Сӧвет преъidiумса преdсеdапьел—М. К АЛ 1Ш Н .
СССР-са Верховнӧј Сӧвет преъidiумса оекретар—А . ГОРК1Н.
Москва, Кремл.
1938 воса јул  26-ӧd лун.

М ОСКВА, КРЕМЛг—
\ -------------------------------------------

I. В. Стажн јортлы
dона Ст алiн јорт !

Тiјанлы, Комi АССР Верховнӧј  Сӧветса первој dепутатлы,  велiкӧј Лекiнлыо 
dелӧ  вояӧ генiалнӧ нуӧdыолы, мiјан славнӧј болшевiстскӧј  партiјалӧн муdрӧј 
волidлы dа учiтеллы, соцiалiзмлыс велiкӧј побеdајас котыртыолы dа вdохновлај- 
тыолы, раdејтана батлы dа dруглы, мi, комi нароdлӧн iзбраннiкјас, Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧвеглӧн асланым Первој  Сесоiја вылӧ чукӧртчӧмӧн,  ыстам ассыным 
пӧо болшевiстскӧј  чолӧм.

Тiјан Нгiмкӧd ј iтчӧмаӧс Сӧветјас странаын соцiалiзмлӧн велiчественнӧј  побеdа- 
јасыс.

Тiјан, Сталiн јорт, вескӧdлӧм улын Комi АССР, важӧн вӧвлӧм царскӧј коло- 
нiја, лоiс свобоdнӧј ,  озыр dа н,орiяалыо республiкаӧн.

Ленiнско-сталiнскӧј  нацiоналнӧј полiтiка чорыdа dа послеdователнӧја олӧмӧ 
пӧртӧм вајӧdiс Комi АССР-ӧс економiческӧј dа културнӧј  чорiчалӧмӧ.

Асланым побеdајасӧн мi објазанӧо ленгiнско-сталiнскӧј Централнӧј Комiтет- 
лӧн быdлунја вескӧdлӧмлы, велiкӧј роч нароdлӧн отсӧглы.

Мi ескӧdам Тiјанӧс, Сталiн јорт, мыј мi сiнјаснымӧс моз кутам вЦны dа јон- 
мӧdны СССР-са нароdјаслыс нерушiмӧј сталiнскӧј dружба.

Раdејтана iооiф Вiссарiоновiч! Мi быd мiнутын помнiтам Тiјанлыо iнdӧdјас 
кап.iт.алiат.iче£кӧ.ј кыцiалӧм јылыс, нӧшта јонжыка јонмӧdам револуцiоннӧј бdiтел-  
ноот, закрепiтам dа паокӧdам массајаскӧd ј iтӧdјас,  пыр лоам мобiлiзацiоннӧј dао- 
лунын, меdым оетны паовартана кучкӧм лубӧј  враглы, коdi лыотас ус-кӧdчыны 
мiјан велiкӧј dа шуdа Рӧdiна вылӧ.

Мi ескӧdам Тiјанӧс, dона Сталiн јорт,  мыј комi нароdлӧн морално-полiтiчес-  
кӧј ӧтувјалуныс кыч лекор крепыd dа Комi АССР-са ужалыо јӧз кыя пекор ӧтувт-  
чӧмаӧо Коммунiотiческӧј партiја гӧгӧр, Тiјан гӧгӧр,  dона iосiф Вiссарiоновiч.

ВКП(б) ЦК dа лiчнӧ Тiјан, Сталiн јорт,  вескӧdлӧм улын Комi АССР-са ужа- 
лыо јӧз грӧмiтiсны јапоно-гьемецкӧј фашiзмлӧн право троцкiстскӧј  dа буржуазно- 
нацiоналiстiческӧј выроdокјаслыо основнӧј позјассӧ. ЕскӧdамДiјанӧс ,  С т а л iн јорт ,  
мыј i вочӧ кутам пӧшщаdатӧг разоблачајтны dа бырӧdавны *Гајӧ гаdiнасӧ.

Меd олас велiкӧј  Сӧветскӧ ј  Сојузса нароdјаслӧн вынјӧра ӧтувјалун!
Меd олас /Ьеншлӧн—Сталiнлӧн велiкӧј непобеdiмӧј  партiја!
Меd олас Маркслӧн—Енгелслӧн—ЛюШнлӧн—Сталiнлӧн воепобежdајушщӧј 

знамја!
Меd олас мiјан муdрӧј вожd,  учiтел dа dруг iосiф Вiссарiоновiч Сталiн!

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн Первој Оессiја.

м о с к в а , к р е м јіг—

В. М. Молотов ј ортлы
Комi АССР са Верховнӧј Сӧветлӧн Первој Сеооiја ыстӧ Тiјанлы, велiкӧј 

Сталiнлӧн вернӧј соратнгiклы, комi нароdлӧн dепутатлы пӧо болшевiстскӧј чолӧм!
Сӧветскӧј правiтелстволыо, кӧнi јурнуӧdыонас сулаланныd Тi, мiјан dона 

Вјачеслзв Мiхајловiч, ленiнско-сталiнскӧј  нацiоналнӧј полiтiка чорыdа олӧмӧ ну- 
ӧdӧм обеспечiтiс Комi АССР-лыо економiческӧј dа културнӧј  чорЦалӧм.

Комi нароd, коdi важӧн вӧлi увтыртӧм dа обезdоленнӧј , ӧнi олӧ шуdаа dа 
гажаа,  кьпi i Сӧветскӧј  Сојузса мукӧd нароdјас.

Мi, комi нароdлӧн iзбраннiкјас—сылӧн слугајас, Комi АССР Верховнӧј Сӧ- 
ветса Первој Сесоi ја вылӧ чукӧртчӧмӧн,  кутам комi нароd iсторiјаын меdвоятаыс 
бӧрјыны Комi республiкаса госуdарственнӧј  влаотлыо dа управленгiјелыо верхов- 
нӧј органјас.

Кывкутана гос;уdарственнӧј вопросјас решајтӧм кутам нуӧdны сiчi, кьщi ве- 
лӧdӧ мiјанӧс мiјан вожdт dа уч iтел  Сталiн јорт.

Мi ескӧdам Тiјанӧс, мiјан dона Вјачеслав Мiхајловiч, мыј комi нароd нӧшта 
јонжыка ӧтувтчас Лгенiн—Сталiн партiја гӧгӧр, нӧшта вылӧ кыиӧdас револуцiон- 
нӧј бdгiтелноот dа помӧя грӧмiтас нароdлыо став врагјассӧ, бырӧdас вреdiТгелст- 
волыо поолеdствi јејас соцiалiотiческӧј строiтелствоса став участокјас вылын.

Меd олас мiјан чорЦалыс рӧdгiнаi
Меd олас велiкӧј  Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј Республiкајас Сојузса нароd- 

јаслӧн вынјӧра ӧтувјалун!
Меd олас ССветскӧј правiтелстволӧн глава Молотов јорт!
Меd олас мiјан муdрӧј вожd,  уч iтел  dа dруг Сталiн јорт!

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн Первој Оесеiја.

На снимке: Председатель Верховного Совета Р С Ф С Р 
тов.  А. А. Жданов (в центре) и заместители Предсе- 
дателя Верховного Совета РСФСР П. С. Макарова и 

А. X. Тынчеров.

Комi АССР-са первој созыва 
Верховнӧј Сӧветлӧн 

Первој Оеооiја
К ом i АССР-са первој созьiва Верховнӧј Сӧзет  

Первој Сессiјалӧн ј у л  26-ӧd луноа первој засе -  

dан iје  јылыс iнформацiоннӧј јуӧртӧм
Зул  26-ӧd лунӧ, 6 час рыт- 

ын, Нароdнӧј творчество 
керка залын, воссiс Комi 
АССР-са первој с о з ы в а 
Верховнӧј Сӧветлӧн Первој 
Оессiја.

dгепутат Рочев ј о р т 
преdложеiтiје сертi Сессiја 
востӧ арлыd сертiыс меdса 
пӧрыс dепутат Ухтаса iзбi- 
рателнӧј округсан,  орdено-  
носец iван iлјiч Косолапкiн 
јорт.

Косолапкiн јорт реч бӧр- 
ын Верховнӧј Сӧвет завоdi-  
тӧ бӧрјыны К о м i АССР 
Верховнӧј Сӧветса преdсе-  
dателӧс dа сiјӧс вежысјас- 
ӧс.

Комi АССР Верховнӧј 
С ӧ в е т с а Преdсеdателӧн 
ӧтсӧгласӧн бӧрјӧма Пiтiрiм 
iвановiч Размысловјортӧс ;  
Преdсеdателӧс вежысјасӧн 
бӧрјӧма Параскеваiвановна 
Улашева јортӧс dа I л  ј а 
^аковлев!ч Жiганов јортӧс.

С. d .  Турышев јорт вӧз- 
јӧм сертi , коdi выступiтiс 
Сыктывкарса,  4емӧш, Сык- 
тывdiн рајонјасса dа Печ- 
орскӧј округса dепутатјас  
груипа нiмсан, Комi АССР- 
са Верховнӧј Сӧвет прiмi- 
тiс таiцӧм сорнгiтанторјас:

1. Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветлыс Манdатнӧј 
Комiссi ја бӧрјӧм;

2. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса постојаннӧј комiс- 
сiјајас јылыс;

3. Комi АССР-са Констi- 
туцiјалӧн ӧткымын статтаја- 
сӧ вежӧмјас пыртӧм јылыс;

4. Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветлыс Претidiум 
бӧрјӧм:

а) Комi АССР Верховнӧј 
Сӧвет Претidiумса преdсе- 
сiателӧс;

б) Комi АССР Верховнӧј 
Сӧвет Претidiумса Преdсе- 
dателӧс вежыс-јасӧс;

в) Комi АССР Верховнӧј  
Сӧвет Претidiумса С-екрет- 
арӧс;

г) Комi АССР Верховнӧј  
Сӧвет Претidiумса шленјас- 
ӧс.

5. Комi АССР-лыс Правi- 
телство — Нароdнӧј  Комiс- 
сарјаслыс Сӧвет образуј - 
тӧм.

6. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса dепутатјаслыс dе- 
п у т а т скӧј објазанностјас 
олӧмӧ пӧртӧмкӧd јiтӧdын 
рӧскоdјас вештӧм јылыс.

Верховнӧј Сӧвет прiмi- 
тiс Сессiјалыс тащӧм рег- 
ламент:

1. Комi АССР-са Верхов-

нӧј Сӧвет Сессiјалӧн засе- 
dангiјејас мунӧны 11 ч а с  
асывсанг 3 час лунӧт, 6-са» 
9 час рытӧт.

2. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧвет Сессiја сорн-iтантор- 
јас кута dоклаdчiкјас вын- 
сӧdсӧны Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса Преdсеdа-  
телӧн.

3. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса dепутатјаслӧн быd 
группа, кӧнi 50 мортыс ие 
ещажык,  вермас выставiт- 
ны ассыс соdоклаdчiкӧс.

4. dоклаdчiкјаслы сетсӧ  
dоклаd вылӧ ӧтi час dа зак- 
лучiтелнӧј  кыв в ы л  ӧ—30 
м i н у т; соdоклаdчiкјаслы 
соdоклаd вылӧ—30 мiнут, 
заклучiтелнӧј  кыв вылӧ— 
15 мiкут.

5. Ораторјаслы сетсӧ кыв 
первојыс 20 мiнут, мӧdыс 
—5 мiнут.

6. Лтiчнӧј шыӧdчӧмјас dа 
фактiческӧј справкајас сет- 
сӧны пiсменнӧ dа јӧзӧdсӧ-  
ны Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса Преdсеdателӧн яiк 
пыр-жӧ лiбӧ засеdан-iје по- 
мын, најӧ соdержангiјесертi

7. Внгеочереdнӧј јуалӧм- 
јас сетсӧны пiсменнӧ dа јӧ- 
зӧdсӧны Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса Преdсеdа-  
телӧн яiк пыр-жӧ.

8. Пӧраdок јылыс кыв вы- 
лӧ сетсӧ  5 мiнут.

9. Гӧлӧсујтан мотiвјас ку- 
та сетсӧ 3 мiнут.

Комi АСОР Верховнӧј Сӧ- 
ветса dепутатјаслыс пӧлно- 
мочiјејас прӧверiтӧм могыс 
бӧрјӧма Манdатнӧј комiс- 
сiја тащӧм составын: '

Комi АСОР Верховнӧј Сӧ- 
ветлӧн Манdатнӧј комiссiја- 
са преdсеdател Мiхаiл Нтi- 
колајевiч Пiвпев јорт (Сык- 
тывdiн рајонса Гiозтыке- 
рӧсса iзбiрателнӧј округса» 
dепутат);

К о м i АССР Верховнӧј 
Сӧветлӧн Манdатнӧј комiс- 
сiјаса шленјас:

Габов Сергеј  dмiтрiјевiч 
—dемdiн рајонса Семуков- 
скӧј округсак dепутат;

Катајева Лгуdмiла Кутмi- 
нiчна—dемdiн рајонса Вес- 
ланскӧј округсап dепутат ;

Ануфрiјев dмiтрiј П р о- 
копјевiч—Уса рајонса Кол- 
вiнскӧј округсап dепутат ;

Агiјева Алексанdра Ва- 
с iлјевна—Кулӧмdiн рајонса 
Ручса округсан dепутат.

Манdатнӧј комiссiiа бӧр- 
јӧм бӧрын Комi АССР Вер- 
ховнӧј  Сӧветса Сессiјалӧн 
первој заоеdапiје тупкыссӧ.



Урожај образцовӧја idралӧм вӧсна
Став комбајнерјас dа комбајиеркајас diнӧ, шабdiвӧdiтысјас, тракторiстјас, 

агрономјас dа механiкјас diнӧ, став колхоадiкјас dа колхо'4нiцајас
diнӧ шыӧdчӧм

СталЛнскӧј пјатiлеткаЗас 
олӧмӧ пӧртӧмӧн Сӧветскӧј 
Сојуз лоiс вынјӧра, веьо- 
dӧн вермытӧм dержаваӧн,  
вояынмуныо промышлен- 
носта странаӧн.

Сталiнскӧј пјатiлетка во- 
јасӧ колхознӧј строј лоi 
јон dа векоdӧн вермытӧм 
вынӧн.

Сӧветскӧј Сојузын соцi- 
алiотiческӧј вiчму овмӧс 
војнаӧчса војас сертi  про- 
dукцiјасӧ сетӧ кык мынdа- 
ыс унжык. Сӧветскӧј нароd, 
Сталiн јортлыс iнdӧdјассӧ 
олӧмӧ пӧртӧмӧн, 1937-ӧd 
воын чукӧртiс меdвояча 
сталiнскӧј урожај,  матӧ 7 
мiллiарd пуd нан.

Соцiалiзмлӧн вермӧмјас 
поdув вылын мiјан страна- 
са ужалыо јӧз шеdӧdiсны 
зажiточнӧј  *dа културнӧј 
олӧм.

Сӧветскӧј нароd, Лтенiн 
dа Сталiн велӧdӧмјасӧн во- 
оружiтчӧмӧн,  ж у г ӧ d л i с 
троцкiстско - бухарiыскӧј, 
буржуазно-нацiоналiстiчес- 
кӧј dа фашiзмлӧн мукӧd 
агентјаслыс позјассӧ dа 
нӧшта топыdжыка ӧтувтчiс 
болшевiкјас партiја dа Ста- 
лiн јорт гӧгӧр.

Мiјан могным сыын, ме- 
dым револуцюннӧј бdiтел- 
ност вотӧ кыпӧdӧмӧн по- 
мӧт бертны поdлӧј врагјас- 
лыо став ьужјассӧ,  тырвы- 
јӧ dа регыdжык бырӧdны 
вiтму овмӧсын вреdiтел-  
стволыс послеdствiјејас.

Мiјан республiка уро- 
жэј idралӧм. воцвылын. Мi- 
јан соцiалiсъiческӧј мујас 
вылын воӧ бур урожај . Во- 
ӧны мiча шабdiјас, бур Згер 
нӧвӧј кӧяајас. М і ј э н л ы , ком- 
бајнерјаслы, комбајнерка- 
јаслы dа шабdiвӧdiтысјас- 
лы, колӧ пӧртны олӧмӧ 
ыжыd кывкутана мог—ас 
каdын dа н-ӧтi воштӧмјас- 
тӧг idравны тајӧ озыр уро- 
жзјсӧ.

„Уборка,—вiставлiс Ста 
лiн јорт,-— сезоннӧј dелӧ  
dа с і ј ӧ  о з  раdејт вiччысӧм. 
idралiн аскаdын—воiн, сор 
мiн idралӧмын—ворссiн".

Нароdјас вожdлӧн тајӧ 
iнdӧdыс урожај образцовӧ- 
ја idралӧм вӧсна тышын ем 
болшевiстскӧј  программа.

Ула сурс стахановецја- 
сӧс пестујтiс  мiјан велiкӧј 
рӧdiна. Колӧм во комбајн- 
ӧн урожај  idралӧмын dа 
шаб.di вӧdiтӧмын мастерјас 
шеdӧdiсны јарјугыd вер- 
мӧмјас. Комбајнерјас— Са- 
dовнгiков (Лтенгiнграdскӧј об- 
ластса Сiверскӧј МТС-ыс); 
СССР Верховнӧј Сӧветса 
dепутат В. Ле. Белоусов 
(iвановскӧј областса Пол- 
ковскӧј МТС-ыс) dа унаӧн 
мукӧd војвывса комбајнӧн 
idралiсны урогкај 300 гек- 
тар dорыс унжык вылыс.

1 мiјан республiкаын ко- 
лӧм воын, војвывса ком- 
бајнјасӧн ужалан меdвотта 
воын, быdмiсны стахано- 
вецјас: Шулепова Харiтiна 
Константiновна (шабdi вӧ- 
diтан совхоз), коdi idралiс 
155 га вылыс, Сеdјуров 
iван ЛавренгТјевiч (Вiгiнса 
МТС), коdi idралiс 157 га,

сес-жӧ Семенчiн Алексанdр 
iвановiч, коdi idралiс 144 
га вылыс dа мукӧdјас.

Комбајнјасӧн урох<ај id- 
ралӧмын тӧdчымӧнја успех- 
јас вылӧ вiтӧdтӧг,  колӧм 
во мiјан вӧлiны ве  еща 
ӧшыбкајас. Зев уна шабdi 
Нгещкан машiна колӧм во 
ез ужӧdсы агротехцiка лет 
ны почгтӧма нарушiтӧм вӧс- 
на—кӧтајас јог турунӧн 
тырӧм вӧсна. Вiтму орган- 
јасын оруdујтлыс врагјас 
быdногыс зiллiсны орӧdны 
машiнајас iсползујтӧм.

Колӧм воын ез еща каd 
вӧв воштӧма тыртӧг вет- 
лӧмјас вылӧ. Тајӧ артмылiс 
участокјассӧ неправiлнӧ 
торјӧdавлӧм вӧсна. Вӧлiны 
i сещӧм торјас, мыј убороч- 
нӧј ужјас шӧрын т о р ј а 
МТО-јасын вежлавлiсны 
обслужiвајушщӧј персонал- 
сӧ, на лыdын комбајнерјас- 
лыс отсасысјасӧс i тракто- 
рiстјасӧс. Уна МТС-јасын 
i таво Нтужӧdӧны ксмбајнјас 
dа шабdi нещкан машiнајас 
ремонтiрујтӧм. У р о ж а ј 
idравны петтӧт колӧм лыdа 
лунјасас к о л ӧ бырӧdны 
тајӧ сутсьггӧмторјассӧ dа 
ештӧdны с т ав ремонтсӧ 
2—3 лунӧн.

Мi ставӧн тӧdам щербi- 
новецјаслыс пiсмӧсӧ, коdјас 
чуксалӧны сталiнскӧј уро- 
жај стахановскӧја idралӧм 
котыртӧмӧ.

Мi ставӧн ӧтвылыс реш- 
iтiм шербiновецјас чукӧст- 
ӧм сертi  вӧчны ставсӧ сы 
могыс, меdым нац, шабdi 
dа мукӧd културајас вӧлi 
idралӧма женыd срокјасын 
dа воштӧмјастӧг.

Щербiновецјаслӧн d а ј 
мiјан асланым опыт велӧdӧ 
мiјанӧс урожај idралiг кеж- 
лӧ бура лӧсӧdчӧмӧ. Став- 
сӧ, быd поснгiторјӧт, колӧ 
лӧсӧdны dа dастыны аскаd- 
ын, быdтор јылыс сорнiт- 
чыны. Мi, комбајнерјас dа 
шабdiвӧdпысјас,  dолженӧс 
ӧнi-нiн бура тӧdны, к ӧ н i 
dа кущӧм маршрут к у т а 
кутас ужавны машiна, меd- 
ым не вӧчавны л i ш н ӧ ј  
ветлӧмјас. Мi воявыв, ӧнi- 
жӧ, dолженӧс iнdыны агре- 
гатлы участок вылыс мӧd 
участок вылӧ вужан места- 
јас. Та м огьс  агрономјас- 
кӧd dа колхотнiкјаскӧd 
ӧтвылыс колӧ урчiтны dа 
закрепiтны став участокјас- 
сӧ dа тӧdмавны, к у щ ӧ м 
участок вылын кытi в о ӧ 
урожајыс.

Мi, комбајверјас dа ком- 
бајнеркајас dа шабdi вӧdd- 
тысјас, урожај idралӧм кутга 
ставсојузса соцiалiстiческӧј 
орdјысӧмӧ бостсӧмӧн,  кӧс- 
јысам—быd комбајнӧн idра.в- 
ны урожај 150 гектарыс не 
ешажык,  dа быd шабdi нещ- 
канмашiнаӧнбӧ гектарысне 
ещажык.

КолхозгВiк dа колхозгнiца 
јортјас! Сложнӧј машiнајас- 
лӧн—комбајнлӧн dа шабdi 
нещкан машiналӧн успеш- 
нӧј ужыс щӧщ i тiјан сајын. 
Мi чуксалам тјјанӧс нуӧd- 
ны став агротехвiческӧј 
меропрiјатiјејас. Н ӧ ш т а 
ӧтчыd прӧверiтӧј кӧцајас-

лыс сӧстӧмлунсӧ dз вајӧd- 
ӧј најӧс тыр пӧраdокӧт, јог 
турунјас dаiз јас  весалӧмӧн, 
меdым на вӧсна ез лоны 
аварiјајас dа простојјас.

Колӧм војасӧ урожај 
idралан агрегатјаслӧн вӧлi- 
ны тӧdчымӧн уна простој- 
јас участокјас вотвыв dао- 
тытӧм вӧсна. КолхочгВiкјас 
dа колхозгнiцајас, тiјан сај- 
ын участокјас dастӧм (машi- 
налы туј вӧчӧм вылӧ кӧча- 
јас ыiцкӧм dа шабdi нещ- 
кӧм) dа отсасӧм вылӧ тыр- 
мымӧн ужвын аскаdын тор- 
јӧdӧм, меdым сiяӧн нӧшта 
вылӧ кыпӧdны комбајнлыс 
dа шабdi нещкан машiна- 
лыс проiзвоdгiтелностсӧ.

Сложнӧј  машiнајасӧн id- 
ралӧм кынЦ, унжык кӧта- 
ыс кутас idравсыны прӧс- 
тӧјжык машiнајасӧн. Мi 
чуксалам став колхоэгНiк- 
јасӧс dа колхогвiцајасӧс 
тавоса озыр урожај idралӧм 
нуӧdны образцовӧја, меd- 
воя бостны тӧd вылӧ ко- 
лӧм воса став ӧшыбкајас, 
турун idралiг кежлӧ таво- 
са лӧсӧdчӧмын вӧчӧм ӧшыб- 
кајас. dа бырӧdны сiјӧс ӧнi- 
жӧ. Нӧшта ӧтчыd прӧверi- 
тӧј ассыныd урожај idралан 
машiнајас dа iнвентар, тыр- 
выјӧ-ӧ dа вылын качество- 
ӧн-ӧ ремонтiрујтӧма. Став 
iпвентар ӧнi-жӧ јуклӧј брi- 
гаdајас костын,  брiгаdаса 
быd машiна берdӧ прiкре- 
иiтӧј машiвiстјасӧс, лӧсӧ- 
dӧј урожај idралӧм куга 
план, бура сувтӧdалӧј  у ж  
вылӧ јӧзӧс dа сiтӧн лоӧј 
тыр dасӧн шабdi dа нан id- 
ралӧм кежлӧ.

Чуксалам торјӧн бура ко- 
тыртны турун idралӧм, шаб- 
di вӧчӧм dа нан ас каdӧвар-  
тӧм, нан dа машiнајас бура 
вiтӧм. Бура вiтӧdӧј урожај 
idралан машiнајас регулi- 
рујтӧм бӧроа, ен летӧј вош- 
тӧмјас, вiтӧdӧј став урожај 
ӧкуратнӧја dа стӧча арта- 
лӧм бӧроа.
Оз поэг вунӧdны i култур- 
но-бытовӧј  обслужiванiје 
нуӧdӧм јылыс. Щербiновец- 
јас прiмер сертi  мi пуктам 
став вын dа чуксалам тiја- 
нӧс, колхоэгВiкјас dа кол- 
хоя-вiца јортјас, сыӧ, ме- 
d ы м колхоiгвiкјаслӧн dа 
МТС-са ужалысјаслӧн, коd- 
јас кутасны ужавны уро- 
жај idралӧмын, нужdајьсыс 
dа корӧмјасыс вӧлiны мог- 
мӧdӧмаӧо тырвыјӧ. К о л ӧ 
котыртны ӧтувја сојӧм, че- 
л а d  јаслiјас dа плошщаd- 
кајас, културнӧја шојччӧм 
dа југdӧdчан уж.

Агроном јортјас! Тiјан вы- 
лӧ воdӧ ыжыd кывкутӧм 
озыр урожај idралӧм бура 
котыртӧм dа нуӧdӧм вӧсна.

Мехавiк јортјас! Тiјан са- 
јын техвiческӧј обслужiва- 
вiје бура котыртӧм,  слож- 
нӧј уборочнӧј агрегатјас 
колана ног комплектујтӧм 
dа најӧс уж вылӧ правiлнӧ 
сувтӧdалӧм.

Мiјан сывтыртны вермы- 
тӧм рӧdiнаса мујас вылын 
мунӧ ыжыd тыш сталiнскӧј 
7—8 мiллiарd пуd в а в  ше- 
dӧdӧм вӧсна, ставсојузса 
вiтму выставка вылын уча-

ствујтны право шеdӧdӧм 
вӧсна. Щербiновецјас воч- 
мӧстчӧм сертi котыртӧма 
ставсојузса соцiалiстiческӧј 
орdјысӧм. Мi бостсам dа 
чуксалам став колхотвiкја- 
сӧс dа к о л х о ъ вiцајасӧс 
бостсыны тајӧ орdјысӧмас, 
паскӧdны сiјӧс твенојасын,  
брiгаdајасын, колхозјасын, 
МТС-јасын dа совхозјасын. 
Котыртам с т а ха новецјас 
уж опытјасӧн вежласӧм.

Чорыdа кучкам зазнајт- 
чӧм dа лавтӧdчӧм кучга. 
Огӧ леяӧј векущӧм расхла- 
банност, вiӧтi  прогул, вi- 
ӧтi простој,  машiнајаслыс 
вiӧтi аварiја! Став уж учас- 
токјасын кыпӧdам револу-  
цiоннӧј бdiтелност,  ерdӧ- 
dалам dа веiцкам врагјас- 
лыс став вужјассӧ.

Мiјан бат dа вох<d Ста- 
л iн  јорт мутлытӧг тӧжdы- 
сӧ мiјан вӧсна. Кутамӧј-жӧ 
т авооа урожај  idралiгӧн 
ужавны сiтi, меdым оправ- 
dајгны мiјанрӧdнӧј  Сталiн- 
лыо наdејасӧ dа меdым сiјӧ 
вермiс шуны: бура ужалiн- 
ньid комбајверјас dа ком- 
бајверкајас,  шабdiвӧdiтыс- 
јас, колхоэтвiкјас dа колхозг- 
вiцајас, ужалiнныd болше- 
вiкјас ногӧн!

КомбајНгерјаслӧн dа шаб- 
d i  вӧdiтыојаслӧн республi-  
канскӧј м еd во ^а  совешща- 
Нгiје.

Воцын муныс
К0ЛХ03

Зӧвсӧрт сiктсӧветувса 
„Выл олӧм“ колхоз мiјан 
рајонын—вотын муныс кол- 
хоз. „Выл олӧм“ колхозса 
колхоагвiкјас быd во сла- 
вiтчӧны асланыс честнӧј, 
dобросовестнӧј  dа вылын 
проiзвоdiиелноста ужалӧ- 
мӧн.

Тавоса тувсов кӧта уж- 
јас нуӧdiсны соцiалiстiчес-  
кӧј орdјысӧм поdув вылын. 
Став кӧтајассӧ помалiсны 
отлiчнӧја dа регыdја сро- 
кӧн, мыј вӧсна колхозӧс 
лоi iнdӧма к а н d  i d а т ӧн 
Стаьсојузса селскохо^ајст-  
веннӧј выставка вылӧ.

Онi колхочгвiкјас dа к о јi- 
хочгвiцајас сещӧм-жӧ енту- 
'ъiазмӧн кытi i тувсов кӧча 
dырјi бостчiсны скӧтлы 
тырмымӧн dа пӧтӧса кӧ- 
рым dастӧм вылӧ. Талунја 
лун кежлӧ ыщкӧма 192 
гектар вылыс dа сы пiыс 
зорӧdалӧма 170 гектар вы- 
лыс. КолхоэгВiкјас кыч ӧтi 
морт асланыс чукӧртчылӧм 
вылын шуiсны август 1-ој 
лунӧч помавны став турун 
пуктан ужјас dа болше- 
вiстскӧја бостсыны озыр 
урожај idралӧмӧ.

Зӧвсӧртса  „Выл олӧма 
колхозлыс замечателнӧј  
обра^ецсӧ колӧ бостны рај- 
онувса став колхозјаслы.

КУЗтНјЕЦОВ.

Лтуооевлӧн брiгаdа
Берсг пӧлӧн локтӧны кы- 

лӧdчысјас.  Пелпом выла- 
ныс багырјас. Чужӧмјасыс, 
сојјасыс гожјалӧмаӧс. Став- 
ныс томјӧз. Тајӧ Афанасiј 
iвановiч Л уосев  јортлӧн 
брiгаdа. Меdвотын локтӧ 
брiгаdiр, сы бӧрса dесат-  
вiк Лапiн. Морӧсас сылӧн 
јубiлејнӧј значок.

Брiгаdа локтiс уж вылӧ, 
ештӧdны буксiр. Кылӧ брi- 
гаdiрлӧн гӧлӧс:

—Ӧвӧ,  Ӧлӧксеј , мунӧ го- 
ловка шлактујтны. Те, iван, 
Мановкӧd ле^алӧ плiткајас, 
а мукӧdыс локтӧ ме бӧрса, 
л е ж е в  вужӧdны.

Тачi јукiс ассыс брiгаdа- 
сӧ Луосев .

ј ӧ з  зiла бостчiсны ужӧ. 
Ужалӧны орӧ^ысӧмӧн.

Брiгаdаыы ставыс 8 морт. 
На пiыс вiт мортыс—dоп- 
рiзыввiкјас. I. О. Куч-вецов, 
Нт. I. Ларапов, ЕЬ. I. Ма- 
нов, А. I. Поdоров dа I. А. 
Суровцев јортјас таво ку- 
тасны прiзывајтчыны Рабо-  
че-Крестанскӧј Краснӧј Ар- 
мiјаӧ. Најӧ ӧнiсав лӧсӧd- 
чӧны лоны краснӧј бојец- 
јасӧн dа армiјаӧ мунны ста-

хановецјасӧн.
Брiгаdаыс ставнас Кваж- 

погост сiктсӧветулыс. Став- 
ныс—прекраснӧј ужалыс- 
јас. Быdлун најӧ лунса нор- 
мајас тырталӧны 250-300 
прӧчент вылӧ, ужdон бос- 
тӧны 28—30 шајтӧн dај ун- 
жык морт вылӧ.

Вiтӧd стојанкаын ставыс 
ужалӧ 4 брiгаdа. Лтуосев 
брiгаdа бӧрса з iлӧ вӧтчы- 
ны dомашенколӧн пыружа- 
лан каdрса брiгаdа. Но 
ужын бӧрӧ колччӧны Стр‘у 
ковлӧн dа Мiкушевлӧн брi- 
гаdајас.

dгесатвiкјаслӧн вескӧd- 
лӧмыс, колӧ шуны, тырмы- 
тӧм. Быdлаын г о р з ӧ н ы 
снастјас тырмытӧм јылыс, 
а сенi ӧтiк буксiрсӧ dома- 
лӧмаӧс 24 выносӧн. Ставыс 
кыз снастјас. Абу котыр- 
тӧма прӧdуктајас аскаdӧ 
вајӧм.

Стојанкајасса быd брiга- 
dалы колӧ ужавны Лтуосев 
брiгаdа моз. М. Лт.

Феdаковса запав.
(Боотӧма Вӧрлезы с запанын* 

ганетыо).

Ыщкӧма 90 гектар вылыс
Ыхсыd кыпыdлунӧн скӧт- 

лы кӧрым dастӧм мунӧ От 
сiктсӧветувса Кiров вiма 
колхозын. Талунја лунӧа 
ставсӧ ыщкӧма—90 гектар 
вылыс dа вылын качество- 
ӧн ставсӧ зорӧdалӧма.

Турун idралӧмын стаха- 
новскӧј ужлыс обраЗгецјас 
петкӧdлӧны колхоагвiк-ста- 
хановецјас В. Нт. Попов,

В. А. Цiвувiн dа М. П. 
Зтiновјева јортјас, коdјас 
урчiтӧм нормајас тыртӧны 
ыщкӧмын 15ӧ—200 прӧчент 
вылӧ. Колхошiкјас пӧвсыч 
паскыdа мунӧ соцiалiстi- 
ческӧј орdјысӧм. К—в.

Отв. реdакторӧс
вежыо 1. КАЛАМОВ.
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